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Enkeltfag – Åben Uddannelse 
Kristendom, kultur og kommunikation på UC Diakonissestiftelsen udbyder inden for loven om åben 
uddannelse en række enkeltfag. Udbuddet inden for det kristendoms-og kirkefaglige område er velegnet til 
f.eks. kirke- og kulturmedarbejdere, der ønsker at opkvalificere sig inden for området.  
Som enkeltfagsstuderende følger du de ordinære studerende på kristendom, kultur og kommunikation. Der 
kan dog være tale om særligt tilpassede forløb, herunder særlige eksamensformer, da de ordinære 
studerende ofte skal levere tværfaglige opgaver, som forudsætter deltagelse i andre undervisningsforløb. 
Der stilles løbende vejledning til rådighed inden for de rammer, som kristendom, kultur og kommunikation 
giver mulighed for.  

 

Eksegese – Efterår 2024 
Udbudssted: Kristendom, kultur og kommunikation, Kbh. 
Undervisere/kursusansvarlig: Lektor, Ph.d., Cand. Theol. Kasper Dalgaard 
Adgangskrav: Gymnasial eksamen 
ECTS-point: 10 ECTS-point 
Kursusstart: August 2024 
Pris: 5.000,- 
 

Indhold 
Kursusbeskrivelse: Markusevangeliet og Metoderne belyst gennem Grundtvigs bibelfortolkning 
Dette kursus sigter mod at give de studerende en solid indføring i de eksegetiske tilgange, der tillader en 
(nogenlunde) objektiv fortolkning af Markusevangeliet. Gennem en systematisk eksegetisk tilgang vil kurset 
facilitere en dyb forståelse af skriftets overordnede teologi, struktur, formål og historiske kontekst. 
Grundtvigs skiftende bibelsyn og fortolkningsmetoder vil blive anvendt som en gennemgående 
hermeneutisk tilgangsvinkel til Markusevangeliet. Kurset indeholder asynkrone undervisningsforelæsninger 
om Grundtvig og hans teologi. 
 
Kursusforløb: 
Kursets første to undervisningsgange er asynkrone forelæsninger, der forventes set og bearbejdet til tredje 
undervisningsgang. Asynkrone forelæsninger er velformidlede og dansksprogede undervisningsvideoer 
hvori underviseren gennemgår de relevante emner. 
Den asynkrone undervisning introducerer og etablerer de nødvendige forudsætninger i forhold til 
eksegetiske tilgange, Det Nye Testamente som forfattet tekst, samt Grundtvig som person og 
skriftfortolker.  
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Kursusindhold: 
 Introduktion til Grundtvig: 

o Historisk baggrund og forfatterskab. 
o Bibelsyn og fortolkningsmetoder. 

 Introduktion til Markusevangeliet: 
o Historisk baggrund og forfatterskab. 
o Placering i den kanoniske tradition og forholdet til andre evangelier. 

 Tekstkritisk analyse: 
o Gennemgang af de vigtigste spørgsmål og udfordringer i forhold til Markusevangeliet. 
o Anvendelse af eksegetiske (fortolkningsmæssige) metoder til at fortolke teksten 

 Strukturel analyse: 
o Identifikation og undersøgelse af de overordnede strukturelle emner i Markusevangeliet. 
o Analyse af indhold og kompositionelle teknikker. 

 Teologisk undersøgelse: 
o Udvikling af en dybere forståelse af Markusevangeliets teologiske temaer og budskaber. 
o Diskussion af centrale teologiske begreber såsom adoptionsteologi, Gudsriget, frelse, og 

fortabelse. 
 Historisk kontekst: 

o Undersøgelse af den historiske, kulturelle og religiøse kontekst, hvori Markusevangeliet blev 
forfattet. 

o Analyse af Markusevangeliet som et litterært produkt af sin tid. 
 Eksegetiske tilgange: 

o Gennemgang af forskellige eksegetiske tilgange og metoder (herunder historisk-kritisk, 
allegorisk, etc.)  til fortolkning af Markusevangeliet. 

o Evaluering af styrker og svagheder ved forskellige tilgange. 
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Målgruppe:  
Dette forløb henvender sig til studerende, der ønsker en større forståelse for Bibelens indhold, særligt 
Markusevangeliet samt hvorledes man objektivt kan forsøge at afkode meningen med det dejlige skrift. 
 

Mål for læringsudbytte: 
Viden 
Den studerende har viden om 

1. specialiserede kristendomsfaglige problemstillinger 
2. historiske og aktuelle teologiske positioner og tekster 

Færdigheder: 
Den studerende kan: 

1. redegøre for udvalgte teksters og problemstillingers betydning for teologisk tænkning historisk og 
aktuelt 

2. anvende forskellige metoder og teorier på bibelske og teologiske tekster i relation til kristendom- 
mens praksis- og kommunikationsformer 

3. analysere aktuelle teologiske problemstillinger ud fra indholdet af udvalgte bibelske og teologiske 
tekster samt ud fra kristendommens virkningshistorie 
 

Kompetencemål 
Den studerende kan: 

4. vurdere og diskutere forskellige teorier og metoder i relation til læsning af bibelske og teologiske 
tekster 

5. vurdere og diskutere historiske og aktuelle teologiske problemstillinger i relation til kristendom- 
mens praksis- og kommunikationsformer 

6. selvstændigt forholde sig til kristendomsfaglige problemstillinger og indgå kvalificeret i dialog 
herom med andre faggrupper i praksisfeltet 

Udprøvning 
Skriftlig prøve: Omfang: 8-10 normalsider 
Den skriftlige opgave skal som minimum indeholde: 
- En introduktion og analyse af Markusevangeliets historiske og teologiske position. 
- En historisk-kritisk eksegese (fortolkning) af en udvalgt passage fra Markusevangeliet. 
- En refleksion over de forskellige hermeneutiske tilgange til den udvalgte tekst samt hvorledes disse 

påvirker fortolkningen heraf.  
 

Bedømmelse 
Bestået/ikke bestået 
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Undervisningstidspunkt forår 2024 
 

Uge  ugedag dato undervisning 

35  Video forelæsning 1 Eksegese 1 – Grundtvig gennemgang 

36  Video forelæsning 2 Eksegese 2 – Grundtvig gennemgang 

37 Torsdag  12. september kl. 9:15 – 14:15 Eksegese 3 

38 Torsdag 19. september kl. 9:15 – 14:15 Eksegese 4 

39 Torsdag 26. september kl. 9:15 – 14:15 Eksegese 5 

40 
Tirsdag 1. oktober kl. 9:15 – 14:15 Eksegese 6 

Torsdag 3. oktober kl. 9:15 – 14:15 Eksegese 7 

 


